
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.82 del Reg. Data 18-08-021 

 

 

Oggetto: SERVIZIO AUTISTA SCUOLABUS PERIODO 1 SETTEMBRE/23 

DICEMBRE 2021 
                 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciotto del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

ACCERTATO che questo Comune, stante la carenza di personale comunale addetto alla 

conduzione degli scuolabus comunali, ricorre, da tempo, all’affidamento del servizio 

mediante appalto a soggetti esterni; 

 

RILEVATO che, per il servizio in questione, per il periodo 1 settembre 2021/23 

dicembre 2021 (esclusi i festivi) necessitano n.3 autisti scuolabus con patente D e 

carta di qualificazione del conducente (C.Q.C.) per n. 836 ore complessive (dato 

variabile alla luce delle diverse necessità che potrebbero verificarsi a causa 

dell’emergenza da pandemia COVID-19); 

 

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere, per il periodo in esame, all’affidamento 

diretto a ditta in possesso di requisiti previsti dall’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 

n.76/2020 modificato dal D.L.. n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 22021 n. 108; 

 

VISTO l'articolo 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge 135/2012, e successive 

modificazioni, che prevede l'obbligo per le P.A. di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., nonché l'articolo 7, comma 

2, del Decreto Legge n. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, che stabilisce: "Le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)";  

 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip di cui all'articolo 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 e che non risultano disponibili sul MEPA prodotti aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VALUTATO che: 

-per effetto della deroga introdotta dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito, con modifiche, dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120 e modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 

D.L. 77/2021, come convertito con Legge 108/2021, le Stazioni Appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 

139.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 

50/2016; 

-il primo periodo del comma 3 del medesimo articolo 1 stabilisce che: “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016”; 

-il comma 4 del medesimo articolo 1 dispone che: “Per le modalità di affidamento di cui 

al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

PRECISATO, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

-il fine del contratto è garantire il servizio di trasporto degli alunni frequentanti le scuole 

del Comune; 

-l’oggetto del contratto è l’individuazione di addetti alla conduzione degli scuolabus 

comunali ( n. 3 autisti); 

-l’affidamento del contratto avviene nel rispetto delle procedure previste dalla 

normativa attualmente vigente, in particolare ai sensi dell’articolo 1, comma 2 del 

Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76 così come convertito, con modifiche, dalla Legge 

11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 

del D.L. 77/2021, come convertito con Legge 108/2021; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover richiedere, allo scopo, la migliore offerta in ribasso (art. 

95 D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.) su un importo complessivo a base di gara stabilito in € 

17.556,00 oltre IVA (importo orario € 21,00 oltre IVA); 

 

ACCERTATO che, in relazione al presente appalto, è stato acquisito il CIG (codice 

identificativo gara ZD432C9A54; 

  

VISTO l’allegato contenente le modalità dell’appalto in questione, parte integrante del 

presente atto; 

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù di decreto sindacale n. 8 del 21.5.2019 

con il quale è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’area amministrativa 

con attribuzione della Posizione Organizzativa; 

 

VISTI: 

-il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

-il D.L. n.76/2020 modificato dal D.L.n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021 n. 

108; 

-lo Statuto Comunale; 

-il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) DI AVVIARE le procedure per l’affidamento del servizio in oggetto a ditta in 

possesso di requisiti necessari per lo svolgimento del medesimo come in 

premessa descritto; 

3) DI RICHIEDERE la migliore offerta in ribasso (art. 95 D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.) 

su un importo complessivo a base di gara di € 17.556,00 oltre iva  (importo 

orario di € 21,00 oltre iva); 

4) DI APPROVARE l’allegato recante le condizioni ed i termini dell’appalto, quale 

parte integrante del presente atto; 

5) DI PROCEDERE, con successivo proprio atto, all’aggiudicazione dell’appalto 

in oggetto; 

6) DI DARE ATTO in relazione al presente appalto, è stato acquisito il CIG 

(codice identificativo gara) ZD432C9A54. 

 
 
 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 14-09-2021 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 14-09-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


